
Vēl oktobrī varat paspēt pieteikt savus 
līdzcilvēkus Mazsalacas novada Gada cilvēka 
nominācijai. To var izdarīt elektroniski, aizpil-
dot pieteikuma anketu novada mājas lapā, 
vai arī iesniedzot anketas papīra formātā. 
Šo anketu iesniegšanai aicinu izmantot 
pašvaldības pasta kastes pie iestādēm un pa-
gastu pārvaldēm. 
Novembris Latvijai ir zīmīgs mēnesis. Pat-
riotisma nedēļā atceramies Bermontiādi 
un, protams, svinam Latvijas dibināšanu. 
Šogad svētki visticamāk noritēs šaurākā lokā 
nekā ierasts, par ko man īpaši žēl, jo pastāv 
liela iespēja, ka nākamgad valsts svētkus 
jau atzīmēsim, kā cita novada iedzīvotāji. 
Pagaidām Lāčplēša dienas gājienu varam 
rīkot un tam gatavojamies! Šajā gājienā, tāpat 
kā citur ikdienā, aicinu ieturēt drošu distanci 
vienam no otra, nepieciešamības gadījumā 
lietot sejas masku un katram godīgi izvērtēt 
savu veselības stāvokli, jo gribam to vai nē, 
ticam tam vai nē, Koronavīruss pastāv, un arī 
mūsu novadā ar to visticamāk nāksies saskar-
ties. 
Šobrīd valstī ir apstiprināti dažādi, salīdzinoši 
nelieli ierobežojumi. Viens no tiem - masku 
valkāšana publiskās vietās, kur nav iespējama 
pienācīga distancēšanās un veikalos. Sejas 
maska nav mūris, kam nekas netiek pāri, 
tomēr tā samazina iespēju dažādiem vīrusiem 
izplatīties. Šobrīd vienreizējās sejas maskas 
ir kļuvušas salīdzinoši dārgas, tādēļ aicinu 
atdarīt rokdarbu lādi, vai vērsties pie vietējām 
šuvējām un skroderiem un pašūdināt sev 
auduma sejas masku. Tas būs gan lētāk, gan 
draudzīgāk dabai.  Protams, neaizmirstiet 
auduma maskas pēc katras lietošanas 
izmazgāt vismaz 60 grādu temperatūrā!
Pašvaldības iestādes šobrīd darbojas kā līdz 
šim. Arī pašvaldības iestāžu apmeklējumā 
jāievēro valstī noteiktie ierobežojumi. 
Ja iespējams, aicinām jautājumus risināt 
attālināti! Pašvaldības iestāžu darbība 
tiks pārskatīta, kad slimības izplatība būs 
konstatēta novada teritorijā.
No vienas puses šķiet īpaši sarežģīti dzīvot 
un plānot notikumus tik lielas nenoteiktības 
apstākļos, kādi ir šobrīd, bet no otras - 
neplānotas lietas notiek vienmēr, vai tās ir 
lielas lietavas, stiprs vējš, sadurta riepa, vai 
saplīsis modinātājpulkstenis. Dzīve turpinās, 
un mēs spēlējam ar tām kārtīm, kas iedalītas. 
Ir nemainīgas vērtības, kā ģimene, draugi, 
mājas mīlulis vai ikvakara seriāls, kas palīdzēs 
noturēt kājas pie zemes un iet uz priekšu.
Veselību un dzīvesprieku vēlot,

Harijs Rokpelnis

Mazsalacas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs 

Sveiki, novadnieki!

OKTOBRIS 2020 Nr.10/2020

MAZSALACAS NOVADA CĀLIM 20
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Ar smaidu, ar smaidu
Var draugus sev gūt.

Un draudzība šī var liela kļūt.
Ar dziesmu, ar dziesmu Var draugus sev gūt.

Un draudzība šī var liela kļūt.
Es smaidu Tev, Tu smaidi man,
Es dziedu Tev, Tu dziedi man,
Un jauki mūsu dziesma skan!

17. oktobrī Mazsalacas novada Kultūras centrā 
izskanēja mazo dziedātāju konkurss “Mazsala-
cas novada Cālis 2020”. Pirmsskolēni konkursam 
gatavojās jau pavasarī, taču valstī izsludinātās 
ārkārtējās situācijas dēļ pasākums bija jāatceļ. 
Šogad konkursā dziedāja 15 dalībnieki vecumā 
no četriem līdz sešiem gadiem. Konkursantus 
cītīgi vērtēja žūrijas komisija: Elza Lauzne – pir-
mais skanīgākais Mazsalacas cālis tālajā 1997. 
gadā; Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības 
iestādes skolotājas Rita Krieva un Daina Ansone 
un Mazsalacas novada Kultūras centra direktore 
Dace Jurka. 
Kamēr žūrija vērtēja mazos konkursantus, 
pasākuma apmeklētāji atskatījās vēsturē, 
šķirstot virtuālo foto albumu no 20 konkursa 
gadiem Mazsalacā. 
Jubilejas koncertu kuplināja Mitānu ģimene - 
Kārlis un Rebeka, kuri dziedāja Imanta Kalniņa 
dziesmu ar Vika vārdiem “Zilais putniņš”, un 
Kauliņu ģimene – Valērija, Melānija un Alek-
sandra ar latviešu t. dziesmu “Mēs bijām’ trīs 
māsiņas”.
Konkursa “Mazsalacas novada Cālis 2020” 
rezultāti: 
MEGIJA ZVIEDRE – nopietnākais cālis
IEVA KRAVAINE – mīlīgākais cālis
ELIZABETE ELĪZA TĪLIKA – atraktīvākais cālis
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MARTINS KRASTIŅŠ – tēlainākais cālis
MARGITA BĒRZTĪSE – simpātiskākais cālis
ERNESTS SIRMAIS - stilīgākais cālis
RAIVO ZAĻKALNS – nebēdnīgākais cālis
RIČARDS KLODZINSKIS- apburošākais cālis
EVELĪNA PAEGLE – trauslākais cālis
GUSTAVS BETAKS – jaunākais cālis, Mazsalacas 
novada Cālis 2020
KARLĪNA LOGINA – sapņainākais cālis
KRISTERS ROJS LUBAUS - košākais cālis
RENĀRS SKUJIŅŠ – drošākais cālis
EMĪLIJA TAURIŅA - skanīgākais cālis
SĀRA SKREBELE – pieredzējušākais cālis
Sirsnīgs paldies cāļu krustmātei Baibai 
Bīviņai!

Mazsalacas novada Cālis 2020 Gustavs Betaks

Mazie konkursanti priecīgi par saņemtajiem apbalvojumiem



2

MŪSĒJIE

TAUTAS KLASES SKRĒJIENS 
UN NŪJOŠANA

No 23. līdz 30. septembrim visā Eiropā 
norisinājās sestā Eiropas Sporta nedēļa, kuras 
galvenais mērķis ir mainīt iedzīvotāju paradu-
mus un aicināt būt fiziski aktīvākiem. Latvijā 
Eiropas Sporta nedēļas koordinators ir Latvi-
jas Sporta federāciju padome, kas sadarbībā 
ar vietējām pašvaldībām popularizē spor-
tošanu kā ikdienas sastāvdaļu.

Līdzīgi kā pagājušajā gadā, arī šogad Maz-
salacas novada Tūrisma informācijas centrs 
atsaucās šim aicinājumam un rīkoja Tautas 
klases skrējienu un nūjošanu. 25. septembra 
pievakarē pie Mazsalacas novada Kultūras 
centra pulcējās sportot gribētāji, lai ar savu 
skrējienu atbalstītu Eiropas sporta nedēļas 
moto “Piecelies un piecel citus!”. Kopumā 
pasākumā piedalījās 37 dalībnieki četrās 
grupās, par skrējiena uzvarētāju vīriešu 
grupā, noskrienot piecu kilometru distanci 
22,11 minūtēs, kļuva Jānis Īzaks, otro vie-
tu ieguva Andris Spricis, trešo vietu Raivis 
Zariņš. Skriešanā sieviešu grupā ar laiku 
26,30 minūtes par uzvarētāju kļuva Elizabe-
te Slotiņa, otro vietu ieguva Laima Briede 
Bērziņa, savukārt trešo Daiga Īzaka. Skriešanā 
bērnu grupā jau otro gadu pēc kārtas ar lai-
ku 23,29 minūtes pirmo vietu ieguva Kristers 
Tīliks, otro vietu ieguva Miķelis Liepa, trešo 
Andreass Džabours. Nūjošanā ar laiku 38,41 
minūtes pirmo vietu ieguva Inita Egle, otro 
vietu Dace Stepanova, trešo - Vineta Brokāne.

Mazsalacas novada Tūrisma centrs pateicas 
ikvienam atbalstītājam – Mazsalacas nova-
da pašvaldībai, Mazsalacas novada Kultūras 
centram. Paldies arī brīvprātīgajiem, kuri 
palīdzēja nodrošināt skrējiena norisi: Gun-
taram Bērziņam, Kalvim Veldrem, Vizmai 
Sproģei. Tāpat sakām milzu paldies skrējiena 
un nūjošanas dalībniekiem, īpaši tiem, kuri 
ikdienā nesporto, un sportistu ģimenēm par 
atbalstu sagaidot finišā. Prieks redzēt, jo ka-
tru gadu Jūsu kļūst arvien vairāk. Uz tikšanos 
nākamgad, cerams, vēl lielākā skaitā!

Lana Cēse, 
Mazsalacas novada TIC

2019. gada oktobrī Valmieras novada fon-
da telpās tika parakstīti programmas “Sev, 
tev, novadam” projektu īstenošanas līgumi – 
no astoņām atbalstītajām idejām četras bija 
paredzēts īstenot Mazsalacas novadā. Viena no 
idejām, kas Valmieras novada fonda Ziedotāju 
klubam šķita atbalstīšanas vērta, bija vērsta uz 
Velosvētku “Ērenpreisam 129” mazo dalībnieku 
iepriecināšanu – idejas realizācijas rezultāts 
būtu krāsojamā grāmata par Mazsalacu, kas bija 
plānota kā dāvana Pirmsskolas vecuma Parādes 
brauciena dalībniekiem. Taču 2020. gada vasa-
ra iesākās un arī turpinājās zem vīrusa Covid-19 
zīmes – lai arī Velosvētki notika, vīrusa klātbūtne 
ieviesa savas korekcijas to norisē, kā rezultātā 
mazajiem svētku dalībniekiem savu braucienu 
nācās izlaist. Lai arī brauciens nenotika, projekts 
savu gaitu turpināja – visu 2019./2020. mācību 
gada otro pusgadu, arī attālināto mācību laikā, 
Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas Mākslas 
nodaļas audzēkņi ar skolotāju Lailu Stradu 
cītīgi turpināja darbu pie krāsojamās grāmatas 
zīmējumu izstrādes, un tā – 2020. gada septembrī 
krāsojamā grāmata ar Mazsalacai raksturīgo ob-
jektu attēliem ieraudzīja dienas gaismu. Atbilstoši 
visiem epidemioloģiskajiem norādījumiem, klusi 
un bez liekas uzmanības krāsojamās grāmatas 
aizceļoja pie savas mērķauditorijas – Mazsa-
lacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādes 
audzēkņiem un Mazsalacas vidusskolas 1.klašu 
skolēniem, lai bērnu brīvajos brīžos grāmatu 
melnbaltie zīmējumi taptu krāsaini, parādot dar-
bos ieliktās autoru domas visā to spožumā.
Milzīgu PALDIES saku visiem iesaistītajiem: 
Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas Mākslas 
nodaļas audzēkņiem – Kristiānam Egīram 
Brūderam, Karīnai Ismailovai, Agnijai Miķelsonei, 
Betijai Ozolai, Anetei Lienei Pidžai un Gerdai 
Emīlijai Rumbergai – un viņu vecākiem par 
ieguldīto darbu, skolotājai Lailai Stradai par ide-
jas atbalstīšanu un neizsīkstošo enerģiju uzrau-
got radošo procesu, Valmieras novada fonda 
Ziedotāju klubam par finansiālo atbalstu. Pal-
dies ģimenei par morālo atbalstu, īpaši Līgai par 
krāsojamo grāmatu piegādi.
Šis it kā apjomīgi nelielais projekts atkal pierādīja 
– kopā ir spēks un, ja tiešām gribēsim, viss būs 
iespējams!

Ar gandarījuma sajūtu un cerīgu skatu nākotnē,  
idejas un projekta autore Laima Briede-Bērziņa

NOSLĒDZIES PROJEKTS  
“IZKRĀSO SAVU  

MAZSALACU”

JUBILEJU SVIN VECĀKĀ  
NOVADA IEDZĪVOTĀJA

11. oktobrī savu 102. dzimšanas dienu svinēja 
Mazsalacas novada vecākā iedzīvotāja Rita 
Ločmele!
Vēlēsim veselību un vēlreiz veselību!

MAZSALACAS 
NOVADA MUZEJĀ ROTAĻU-

SUVENĪRU PEĻU KOLEKCIJAI 
PAPILDINĀJUMS! 

Sirsnīgs paldies par pārsteigumu un dāvanu  
Ivitai Drunkai!

Pēc tālmācībā pavadītā pavasara Mazsalacas 
mākslas skolas audzēkņi jūnijā saņēma plenēra 
darba burtnīcu, lai vasaras laikā izpildītu 12 uz-
devumus dažādās tehnikās. 
Kas ir plenērs? Plenērs ir gleznošana un zīmēšana 
dabā. Pedagogi izveidoja speciālu burtnīcu, lai, 
vērojot un attēlojot savu apkārtni, audzēkņi 
nostiprinātu prasmes redzēt krāsas, formas un 
virsmas, kā arī izmantotu to sava dizaina radīšanā.
Septembrī plenēra burtnīcas aplūkojām ar lielu 
interesi - no 40 izdalītajām burtnīcām atpakaļ 
saņēmām 18. Daļai skolēnu uzdevumi bija kā 
liels apgrūtinājums, bet daļa tos bija izpildījuši 
ar lielu interesi un aizrautību. Priecājamies par 
paveikto!

Laila Strada

VAI PLENĒRS IZDEVĀS?



3

AKTUALITĀTES

LĪDZ 12. NOVEMBRIM  
AICINA BALSOT PAR ĢIMENEI DRAUDZĪGĀKO PAŠVALDĪBU 

ŠĶIROTOS ATKRITUMUS 
NES UZ EKO LAUKUMU 

MAZSALACĀ, PĒRNAVAS 
IELA 16

Darba laiks: pirmdiena, otrdiena no plkst.10.00 
līdz 18.00, trešdiena – brīvs, ceturtdiena no 
plkst.11.00 līdz 19.00, piektdiena un sestdiena 
no plkst.10.00 līdz 18.00, svētdiena – brīvs. 
EKO laukumā nododamie atkritumu veidi:

FIZISKĀS PERSONAS

BEZ MAKSAS  
(NODODAMIE ATKRITUMU VEIDI)

Pudeļu stikls

Papīrs

Kartons

Polietilēns (LDPE-polietilēns; HDPE-pārtikā iz-
mantotas pudeles, kannas, un sadzīves ķīmijas, 
kosmētikas plastmasas pudeles, kannas). 

PET dzērienu pudeles

Metāls

Visa veida nolietota, neizjaukta vai 
neizkomplektēta sadzīves elektrotehnika 

Krāsu bundžas 
10 l no mājsaimniecības gadā bez maksas, 
katrs nākamais iepakojuma litrs 1.65 EUR+ PVN 

Luminiscentās spuldzes 
10 gab. no mājsaimniecības gadā bez mak-
sas, katra nākamā 0.21 EUR/gab + PVN 

Baterijas un akumulatori

Lietošanai derīgi apavi (izņemot gumijas un 
ziemas sporta apavi), tekstila izstrādājumi 

Eļļas filtri

Motoreļļas, smēreļļas
Koka paletes

Vieglo automašīnu riepas (nomontētas 
no diskiem) – 4gb. no fiziskas perso-
nas bez maksas (tekošā  gada laikā), 
katra nākamā 2.07 EUR/gab + PVN 

Logu stikls

PAR MAKSU (NODODAMIE ATKRITUMU VEIDI)

Lielgabarīta atkritumi (mēbeles, 
matrači u.tml. liela izmēra priekšmeti) 
– EUR  33.06 + PVN par 1  m³ 

Celtniecības atkritumi (jaukti celtniecības at-
kritumi, piemēram: reģipsis, siltināšanas ma-
teriāli, ruberoīds) – EUR  33.06 + PVN par 1 m³ 

Celtniecības atkritumi  (tīri, piemēram: ti-
kai ķieģeļi, betons, flīzes, apmetums, 
akmeņi) – EUR  13.22 + PVN par 1  m³ 

Zaļie atkritumu  (lapas, zāle, sīkie 
zari)  – EUR  13.22 + PVN par 1  m³ 

Šīferis, celtniecības atkritumi ar šīfera pie- 
jaukumiem un sadzīves atkritumi EKO 
laukumā pieņemti netiks!
Fiziskās personas EKO laukumā var iegādāties 
būvgružu maisus. Maisa izmērs  1,1m³.
Vairāk informācijas par būvgružu veidiem un 
savākšanas iespējām pa tālruni  64281250  vai 
uz mob.29225862.

Sācies iedzīvotāju balsojums Sabiedrības in-
tegrācijas fonda rīkotajā konkursā “Ģimenei 
draudzīga pašvaldība”, lai noteiktu un apbal-
votu tās Latvijas pašvaldības, kas šogad snie-
gušas lielāko atbalstu ģimenēm ar bērniem 
un piemērotas vides nodrošināšanai. Ik-
viens iedzīvotājs līdz 12. novembrim aicināts 
iepazīties ar pašvaldībās paveikto un izteikt 
savu viedokli www.vietagimenei.lv. 
Konkurss “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 
2020” noris trīs kārtās un paredz izvērtēt visu 
119 Latvijas pašvaldību darbu ģimenēm 
draudzīgas vides veidošanā. Pašvaldību 
vērtējums sastāv no iedzīvotāju balsojuma, 
pašvaldību līdzdalības konkursa informatīvajā 
kampaņā, kā arī no vērtēšanas komisijas 
iegūtajiem datiem par novadiem, tostarp 
par pašvaldību sniegtajiem pakalpojumiem 
ģimenēm ar bērniem. 
Uzvarētāji tiks noteikti piecu plānošanas 
reģionu pašvaldību grupās, piešķirot 
nominācijas “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 
2020”, galveno balvu saņems nominants 
“Ģimenei draudzīgākā pašvaldība Latvijā 2020”. 
Tāpat konkursa vērtēšanas komisija varēs no-
teikt papildu nominācijas. Kopējais konkursa 
naudas balvu fonds ir 100 000 EUR, kas tiek 
piešķirts jaunu vai esošo atbalsta pasākumu 
ģimenēm ar bērniem attīstīšanai pašvaldībās.
Šobrīd noris konkursa pirmā kārta, kurā 
vērtējumu veido četras daļas – administratīvo 
datu vērtējums, dzimstības un migrācijas 
saldo datu vērtējums, iedzīvotāju balsojums 
un pašvaldību iesaiste konkursa informatīvajā 
kampaņā. Konkursa otrajā kārtā tiks novērtēti 

pašvaldības īstenotie atbalsta pasākumi 
ģimenēm ar bērniem un ģimeniskas vi-
des nodrošināšanai. Trešajā, noslēdzošajā 
kārtā vērtēšanas komisija vizītēs iepazīsies 
ar 10 finālistēm – visaugstāko novērtējumu 
saņēmušajām pašvaldībām (ar divām katrā 
plānošanas reģionu pašvaldību grupā).
Konkurss “Ģimenei draudzīga pašvaldība” ir 
viens no trim ģimeņu atbalsta pasākumiem, ko 
realizē Sabiedrības integrācijas fonds. Fonds 
īsteno arī programmu “Ģimenei draudzīga 
darbavieta“, kā arī izsniedz Latvijas Goda 
ģimeņu apliecības “3+ Ģimenes karte” Latvijas 
daudzbērnu ģimenēm.

Ņemot vērā vīrusa izplatību un tā saistītos 
ierobežojumus, arvien vairāk notiek tiešās 
pirkšanas-pārdošanas darījumi internetā. 
Cilvēki, vēloties iegādāties vai pārdot preci 
internetā, kļūst par krāpšanas upuriem. 
Krāpšanas bieži vien saistītas ar telefonu, 
portatīvo datoru, kā arī citu sadzīves preču 
tirdzniecību. Valsts policija aicina rūpīgi izvērtēt 
ievietotos sludinājumus interneta vietnēs, 
kā arī neiegādāties preci, kas pirms tam nav 
redzēta dzīvē.

Iepirkšanās internetā daudziem ir kļuvusi 
par ierastu ikdienas sastāvdaļu. Dažādos 
sludinājumu portālos vai sociālo tīklu grupās, 
noskatot sev tīkamu preci, varam to ērti iegūt, 
pat neizejot no mājas. Tajā pašā laikā internets 
ir vide, kurā viegli veikt krāpnieciskas darbības 
- personas var slēpt savu identitāti un nemitīgi 
to mainīt. Jāpiemin, ka krāpšanas shēmas, 
kas tiek piemērotas pērkot vai pārdodot preci 
sludinājumu portālos un sociālo tīklu grupās, 
tiek realizētas gan no preces pircēju, gan 
pārdevēju puses. Savukārt summas par kādām 
tiek apkrāpti potenciālie pircēji ir amplitūdā no 
pāris eiro līdz pat vairākiem simtiem eiro.
Ir gadījumi, kad, slēdzot darījumu ar interneta 
starpniecību, tiek viltoti maksājuma uzdevumi. 
Piemēram, sludinājumu portālā pārdevējs 
ievieto sludinājumu par kādas preces 
pārdošanu. Konkrētās preces tīkotājs jeb 
pircējs it kā piekrīt darījumam, pārdevējam 
nosūtot maksājuma uzdevumu, kas apliecina, 
ka maksājums ir veikts. Uzreiz pēc maksājuma 
uzdevuma nosūtīšanas pircējs lūdz konkrēto 
preci nosūtīt, kas arī tiek izdarīts. Kā izrādās 
vēlāk, maksājuma uzdevums bijis viltots un 
nauda pārdevēja kontā neienāk. Rezultātā 
pircējs saņem preci, bet pārdevējs tiek apkrāpts. 
Tāpat ir reģistrēti gadījumi, kad pārdevējs 
piedāvā neesošu preci vai preci ar defektiem. 
Preces pircējs veic samaksu par preci, bet 
pārdevējs piedāvāto preci nenosūta, kā arī 
neatgriež naudu.
Valsts policija aicina vienmēr pārbaudīt sev 
vēlamā darījuma drošību un ticamību. It īpaši, 
ja pircējs vēlas pasūtīt preci par salīdzinoši 
lielu naudas summu, vai konkrētās piedāvātās 
preces cena nešķiet adekvāta, piemēram, tā 
ir pārāk zema ar mērķi piesaistīt potenciālos 
pircējus.  
Valsts policija aicina iedzīvotājus būt 
piesardzīgiem un neiegādāties preci, kas 
pirms tam nav redzēta dzīvē. Nevajadzētu arī 
veikt avansa maksājums pirms nav pārliecības 
par konkrētās preces esamību un to, vai tā 
tik tiešām atrodas pārdevēja īpašumā. Tāpat 
iesakām izmantot oficiālos tirdzniecības dīlerus 
un drošas interneta mājas lapas, kur iegādāties 
preces.
Ja tomēr esi kļuvis par šādu darījumu 
krāpniecības upuri, tad noteikti vērsies policijā!

IEPĒRKOTIES INTERNETA 
VIDĒ, ESI UZMANĪGS; 

POLICIJA ATGĀDINA PAR 
DROŠĪBU INTERNETĀ

Aicinām iedzīvotājus izmantot iespēju saņemt 
nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojumu elektroniski e-pastā.
1. Saņemt e-pasta paziņojumu par nekustamā 
īpašuma nodokļa apmaksu ir ērti, un vei-
cot maksājumus pa ceturkšņiem, e-pasts vai 
īsziņa atgādina par maksāšanas termiņu. E-
atgādinājums uz norādīto e-pastu tiek izsūtīts 
septiņas dienas pirms maksāšanas termiņa, bet 
SMS veidā – maksāšanas termiņa samaksas dienā.
2. Maksāšanas paziņojumu varat saņemt, 
atvērt un iepazīties atrodoties jebkurā vietā. 
Iespējams ne tikai saņemt paziņojumu, bet uz-
reiz arī veikt apmaksu internetbankā vai portālos  
www.epakalpojumi.lv, www.latvija.lv. Portālā 
www.epakalpojumi.lv var veikt nomaksu arī par 
citas fiziskas vai juridiskas personas īpašumiem. 
Veicot maksājumu internetbankā, būtiski ir pār-
liecināties, vai pārskaitījums adresēts pašvaldībai, 
kas izsūtījusi paziņojumu par nekustamā īpašuma 
nodokļa nomaksu. 
3. Videi draudzīga resursu izmantošana ir vēl 
viens iemesls maksāšanas paziņojumus saņemt 
elektroniski. 2020. gada sākumā tika izsūtīti 
vairāk nekā 1 milj. nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumi pa pastu. Iekšzemes pas-
ta sūtījumu izmaksas par vienu vēstules izsūtīšanu 
ir 1 EUR, ņemot vērā, ka daļa nekustamā īpašuma 
īpašnieku atrodas ārpus Latvijas, izmaksas par vie-
nu sūtījumu ir lielākas. Jāsecina, ka pašvaldības 
kopā samaksā vairāk nekā 1 milj. EUR tikai pasta 
izdevumiem.
Nomaksāt nodokli iespējams ne tikai 
internetbankā, portālā www.epakalpojumi.lv un 
www.latvija.lv, bet arī pašvaldības norēķinu punk-
tos un bankā.
Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams pieteik-
ties arī atgādinājumu saņemšanai e-pastā vai 
īsziņas veidā par nekustamā īpašuma nodokļa sa-
maksas termiņa tuvošanos.

TRĪS IEMESLI, KĀPĒC 
SAŅEMT NEKUSTAMĀ 
ĪPAŠUMA NODOKĻA 

MAKSĀŠANAS PAZIŅOJUMU 
ELEKTRONISKI

http://www.vietagimenei.lv
http://www.epakalpojumi.lv
http://www.latvija.lv
http://www.epakalpojumi.lv
http://www.epakalpojumi.lv
http://www.latvija.lv
http://www.epakalpojumi.lv


4

PAŠVALDĪBA

DOMES DEPUTĀTU APMEKLĒTĀJU PIEŅEMŠANAS LAIKS
Deputāts Pieņemšanas laiks Pieņemšanas 

vieta
Tālrunis, e-pasts

Harijs Rokpelnis

Ceturtdienās no plkst. 09.00 
- 11.00 vai iepriekš vieno-
joties par tikšanās laiku pa 
tālr. 26685222 

Mazsalacas novada 
pašvaldība

Tālr. 26685222
harijs.rokpelnis@mazsalacasnovads.lv

Dace Mažānova 11.11.2020.
plkst.14.00-15.00

Mazsalacas novada 
pašvaldība

Tālr. 26181107
dace.mazanova@mazsalacasnovads.lv 

Edgars Grandāns 17.12.2020.
plkst.14.00-15.00 

Mazsalacas 
slimnīca

Tālr. 29467298
egrandans@inbox.lv

Gunārs Zunda 10.12.2020. 
plkst.14.00-15.00

Mazsalacas novada 
pašvaldība

Tālr. 26536498
gunars.zunda@mazsalacasnovads.lv

Ivars Slotiņš 30.10.2020., 28.12.2020.
plkst.09.00-10.00 

Mazsalacas novada 
pašvaldība

Tālr. 29146111
ivars.slotins@inbox.lv

Uģis Lapenass 09.11.2020., 09.12.2020.
plkst.08.30-09.30 

LKS Lauksalaca Tālr. 26458259
ugis.lapenass@gmail.com

Valdis Kampuss 10.11.2020. 
plkst.08.00-09.00

Mazsalacas novada 
pašvaldība

Tālr. 26341450
valdis.kampuss@mazsalacasnovads.lv

Vita Rusmane 16.11.2020.
plkst.14.30- 15.30

Mazsalacas vidus-
skola

Tālr. 26576630
vita.rusmane@gmail.com

Zaiga Ivana 02.11.2020.
plkst.17.00-18.00

Mazsalacas vidus-
skola, 19.kab.

Tālr. 29269671
zaiga.ivana@mazsalacasnovads.lv

Šī gada 2. oktobrī, Skolotāju dienā, Mazsala-
cas novada Kultūras centrā ar apsveikumiem 
un koncertu tika sumināti mūsu novada 
skolotāji. 
Pasākumā sveikti Mazsalacas vidusskolas, 
Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas un 
Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības 
iestādes skolotāji un tehniskie darbinie-
ki, kuriem šogad aprit apaļas un pusapaļas 
nostrādāto darba gadu jubilejas:
5 gadi: Sandra Pidža, Sanita Liepiņa, 
Druvis Ruciņš
10 gadi: Silva Vēja
20 gadi: Baiba Bīviņa
25 gadi: Ineta Martinsone
30 gadi: Laila Strada, Zane Luste, 
Zaiga Ivana
35 gadi: Antra Galzone, Jānis Lielbārdis, 
Valentīna Golovņa
40 gadi: Guntars Bērziņš
45 gadi: Tehniskais darbinieks Vēsma Vītola

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības 
iestāde šogad savu komandu papildinājusi ar 
jauniem kolēģiem: Kristīni Stepanovu, Līvu 
Līgu Zaķi, Elīnu Kapturi, bērnu māsu - Altu 
Loginu, skolotāju palīgu – Ilzi Kovšuku. 
Rita Krieva ieguvusi augstāko pedagoģisko 
izglītību.

Sveicam!

SVEICAM NOVADA 
SKOLOTĀJUS!

Skolotāju dienā sveic Mārtiņš Ruskis

2020. gada 21. oktobrī notika kārtējā Mazsalacas 
novada pašvaldības domes sēde, kurā nolēma:

1. Apstiprināt izpilddirektora pārskatu par paveikto 
un domes lēmumu izpildes gaitu sēžu starplaikā no 
16.09.2020. līdz 21.10.2020.
2. Nodot nomā nekustamā īpašuma Rīgas iela 16, 
Mazsalacā, nedzīvojamo ēku 22.6 m2 platībā un ze-
mes vienības daļu 350 m2 platībā, rīkojot nomas 
tiesību mutisku izsoli. Apstiprināt izsoles sākuma no-
mas maksu 90,72 euro par objektu (bez PVN) gadā.
3. Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Vecpilāti”, 
Sēļu pag., atdalot no tā vienu zemes vienību 0.9 ha 
platībā, izveidojot jaunu nekustamo īpašumu ar no-
saukumu „Purmala”.
4. Veikt šādus grozījumus Vidi degradējošu, sagru-
vušu būvju un cilvēku drošību apdraudošo būvju 
apsekošanas komisijas sastāvā: no komisijas sastāva 
izslēgt Jāni Kaibi un Ingu Reineru. Komisijas sastāvā 
ievēlēt komisijas priekšsēdētāja vietnieku Vili Zariņu 
un komisijas locekli Antu Ķirsi.
5. Veikt šādus grozījumus 2020. gada 22. aprīļa 
lēmumā Nr. 6.17 “Par projekta “Atpūtas vietas pie 
Rauskas ūdenskrātuves izveide Ramatas pagastā” 
pieteikuma iesniegšanu LEADER projektu kon-
kursa 6. kārtā”: “Projekta ietvaros ir paredzēts iz-
veidot labiekārtotu atpūtas vietu pie Rauskas 
ūdenskrātuves, kā arī uzstādīt tur informatīvi 
izglītojošu stendu. Projekta plānotās attiecināmās 
izmaksas ir 1 329,00 euro”. 
6. Apstiprināt nekustamā īpašuma „Ceļmalkundziņi”, 
Ramatas pagasts, izstrādāto zemes ierīcības projektu 
atbilstoši zemes ierīcības projekta lietai. 
7. Atsavināt Mazsalacas novada pašvaldībai piede-
rošo nekustamo īpašumu “Mazstepīši”, Skaņkalnes 
pag., kas sastāv no zemes vienības ar kopējo platību 
0.9504 ha uz kuras atrodas mežaudze 0.83 ha platībā. 
Nosūtīt atsavināšanas paziņojumu pirmpirkuma 
tiesīgajai personai. 
8. Veikt grozījumus 2019. gada 18. decembra 
lēmumā Nr.17.29 “Par biedrības “Mazsalaca/Ramata” 
iesniegumu” un lemjošās daļas 1.punktu izteikt šādā 
redakcijā: “Piešķirt biedrībai “Mazsalaca/Ramata” 840 
euro 2020. gada sezonai (dalības maksām sacensībās, 
volejbola bumbu iegādei, pludmales volejbola tīklu 
antenu iegādei, galda tablo iegādei, volejbola ko-
mandas spēlētāju iesildīšanās formu iegādei).”
9. Attālinātā mācību procesa laikā pārtikas pakas 

par pašvaldības budžeta līdzekļiem nodrošināt 
Mazsalacas novada administratīvajā teritorijā 
deklarējušajiem: 7.klašu izglītojamiem; 8.-12.
klašu izglītojamiem, kuri nāk no trūcīgām, 
maznodrošinātām vai daudzbērnu ģimenēm; 
aizbildnībā un audžuģimenē esošajiem 8.-12.klašu 
izglītojamiem (ja lēmumu par ārpusģimenes aprūpi 
ir pieņēmusi Mazsalacas novada bāriņtiesa); 8.-12.
klašu izglītojamiem ar invaliditāti. 
10. Saskaņot Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas 
izglītības iestādes iekšējos noteikumus Nr.3-10/4 
“Pirmsskolas pedagogu materiālās stimulēšanas 
kārtība”. 
11. Apstiprināt zemes vienībām  „Lībieši 2B”, 
Skaņkalnes pagasts un Skaņkalnes iela 2B, 
Skaņkalnes pagasts, izstrādāto zemes ierīcības pro-
jektu atbilstoši zemes ierīcības projekta lietai.  
12. Ieguldīt SIA “BANGA KPU pamatkapitālā  
3776 euro, ar mērķi veikt papildu darbus objek-
ta “Ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli R.Dārziņa, 
Lielajā, Dzirnavu un Aurupītes ielās, Mazsalacā, Maz-
salacas novadā, 1.kārta” būvniecības ietvaros. 
13. Atzīt SIA “VAL AB”, reģ. Nr. 40003937677, parādu 
par neizpildītiem darbiem par ietves seguma re-
montiem Mazsalacas pilsētas teritorijā 9040,93 euro 
apmērā par neatgūstamu un izslēgt parādu no uz-
skaites.  
14. Piešķirt nekustamajam īpašumam nosaukumu 
“Ramatas upe” un noteikt zemes lietošanas mērķi - 
fizisko un juridisko personu īpašumā vai lietošanā 
esošo ūdeņu teritorija. 

15. Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Jaunreļļi”, 
Sēļu pag., atdalot no tā vienu zemes vienību 7.8  ha 
platībā un izveidojot jaunu nekustamo īpašumu ar 
nosaukumu „Mežreļļi”.
16. Pieņemt saistošos noteikumus „Grozījumi  
2020. gada 30. janvāra saistošajos noteikumos 
Nr.2/2020 “Par Mazsalacas novada pašvaldības  
budžetu 2020. gadam””.
17. Apstiprināt Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likuma grozījumu formulējumu un lēmumu 
nosūtīt Saeimas deputātam V.Valainim.

Plašāk ar lēmumiem varat iepazīties Maz-
salacas novada pašvaldības mājas lapā  
www.mazsalaca.lv, sadaļā Pašvaldība, Pub-
liskie dokumenti. 

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDES 
LĒMUMI

No 10. novembra Mazsalacas novada Tūrisma informāci-
jas centrā varēs iegādāties Mazsalacas novada kalendāru 
2021. gadam. Laipni lūdzam apskatīt!

mailto:dace.mazanova@mazsalacasnovads.lv
mailto:egrandans@inbox.lv
mailto:gunars.zunda@mazsalacasnovads.lv
mailto:ugis.lapenass@gmail.com
mailto:valdis.kampuss@mazsalacasnovads.lv
mailto:vita.rusmane@gmail.com
mailto:zaiga.ivana@mazsalacasnovads.lv
http://www.mazsalaca.lv


5

ATTĪSTĪBA

MAZSALACAS NOVADA UZŅĒMĒJI PIEDĀVĀ 
RAŽOTĀJS PRODUKCIJA TĀLRUNIS PIEGĀDES 

INFORMĀCIJA

ZS Ūzēni
Kārlis Rokpelnis Dažādas šķirnes kartupeļi Tālr.26514709

Par piegādi un vajadzīgo 
daudzumu lūdzam 

zvanīt. 

Piemājas 
saimniecība 
“Strautiņi”

 Iveta Krolle

Burkāni, dilles, ziemas redīsi Tālr.27782248
Par vajadzīgo lūdzu 

sūtiet SMS, atzvanīšu, lai 
vienotos

SIA Spelta
(Mareks Bērziņš,

Iveta Pāvula)
www.loja.lv

Kaņepju sēklas, kaņepju eļļa, lobītas 
kaņepju sēklas, kaņepju proteīns un 

šķiedrvielas (kaņepju milti)

Tālr.26309741
Par piegādi un vajadzīgo 

daudzumu lūdzam 
zvanīt. Vienosimies 

individuāli!

Ēdiendaris Cepam dažāda veida kūkas, taisām cepu-
mu mīklu un mīklu maizītei, kuru mājas 

pēc tam paši var izcept

Tālr. 20169259 
Tālr. 28211665 

E-pasts: edienda-
ris@gmail.com

Ja tīkla pārklājuma dēļ 
nevarat sazvanīt, aicinām 
rakstīt SMS vai WhatsApp

Sigita Tāre
“Purvītiņi“ Mājas vistu olas Tālr.29404463 Informācija zvanot

Imants Šillers Medus, bišu maize, ziedputekšņi, bišu 
saimes Tālr.26675442 Par cenu un piegādi vie-

nosimies sazvanoties

IK HI veltes

Mājās ražots vīns svētku galdam un ikdie-
nai, vairāk info:  

https://www.facebook.com/HIveltes
Pasūtot vismaz 10 pudeles vīna, 11. tiek 

dāvināta!

Tālr.22027471

Minimālā pasūtījuma 
summa 30 eiro.

Mazsalacas novadā 
piegāde bezmaksas.

Kārlis Rusmanis Medus 3 litru un 1 litra spainīšos. 
3 litri 18 eiro, 1 litrs 7 eiro Tālr.29167362 Iespējama piegāde

ZS Ķeiķi
Jēru klubs

Saldēta jēra gaļa, desas, konservi, vilnas 
dzija, jēldzija, kārsums, aitādas, ekskursijas 

saimniecībā. Pēc iepriekšēja pasūtījuma 
gatavojam jēra gaļas ēdienus lielākām un 
mazākām kompānijām. Iznomājam viesu 

nojumi svinību organizēšanai

Tālr.22144936
Atsevišķa produkcija 

var būt sezonāla, sīkāka 
uzziņa pa telefonu

ZS Sidrabkaļi

Meža un pļavas ziedu medus dažādos 
tilpumos, bišu maize, propoliss, pavasara 
krēmotais medus, kaltēta bišu maize un 

krēmotā medus maisījums ar propolisu un 
bišu maizi

Tālr.26588816
(Andris)

Tālr.29326785
(Irēna)

Trešdienās produkciju 
var iegādāties Mazsala-

cas tirgū;
Novada robežās 

iespējama piegāde

ZS Jaunbomji

Pavasarī - stādi dārzam, siltumnīcām, bal-
koniem, gan kulinārijai, gan skaistumam;

rudenī – tomāti no dobes un peoniju 
sakneņi

Tālr.26464138 Informācija
zvanot

Piemājas 
saimniecība 

„Dozītes“
Aiva Meļķe

Ķiploki ukraiņu šķirne «Ļubaša“, sīpoli, 
kartupeļi un burkāni. Cidoniju produkcija 
- sula 3l pasterizēta, sīrups, sukādes. Citi 

augļi un dārzeņi pēc vienošanās.

Tālr. 26525431 Piegādes informācija - 
iepriekš vienojoties

Ieva Akmentiņa Dažādu šķirņu āboli, svaigi spiesta vai 
pasterizēta ābolu sula Tālr. 26270043 Par piegādi zvanīt 

individuāli 

Ja vēlaties papildināt informāciju ar savu produkciju, zvaniet pa tālr.25447706!

mobilitātes uzlabošanai. Rekomendēju transporta plā- 
nošanu balstīt uz iedzīvotāju vajadzībām un 
vietējos pasažieru pārvadājumus organizēt reģionu vai 
pašvaldību līmenī. Aicinu valdību un nozares ministri-
jas skatīties pāri nozaru robežām.”

Kristiāns Godiņš, ATD:  “Prieks, ka iecerētais izdevies. 
Transports pēc pieprasījuma papildina tradicionālo 
transporta sistēmu, un ir skaidrs, ka pie apstākļiem, 
kad situācija, laiki un vajadzības mainās, nepieciešams 
domāt par jauniem, inovatīviem risinājumiem. Tas, 
ka iedzīvotājiem ir interese par šāda veida pakalpoju-
miem, ir skaidri redzams, vērtējot pilotprojekta apko-
potos rezultātus. Jāpiebilst, ka pilotprojekta ietvaros 
pakalpojums bija padarīts maksimāli ērts un izdevīgs 
pasažieriem, klasiskā pārvadājuma sistēma nevar būt 
tik elastīga.”

Madars Lasmanis, VARAM: “Kopumā projekts ir ļoti labi 
izdevies. Pats personīgi, dzīvojot pierobežā, redzu, cik 
arvien tukšāks paliek sabiedriskais transports. Ir skaidrs, 
ka sabiedriskā transporta organizēšanas kārtībai un 
formai būs jāmainās. Pārstāvot nozares ministriju, uz-
skatu, ka plānošanas reģioniem ir liela loma sabiedriskā 
transporta sistēmas veidošanā un organizēšanā. Ide-
ja atbalstāma un ieviešama, finansējuma piešķiršana 
paliek Finanšu ministrijas rokās. Katrā ziņā VARAM ir 
par šādas aktivitātes realizēšanu – demogrāfiskā līkne 
pārliecinoši uz to norāda. Mums jāveido tāda pakal-
pojumu sistēma valstī, ko mēs paši savās vecumdienās 
gribēsim izmantot.”

Savukārt 12. oktobrī Vidzemes plānošanas reģiona 
pārstāvji tikās ar satiksmes ministru Tāli Linkaitu.
Satiksmes ministrs klātesošajiem norādīja, ka trans-
ports pēc pieprasījuma pakalpojuma administrēšana 
būtu jāveic plānošanas reģioniem, kam piekrita arī 
VPR administrācijas vadītāja Guna Kalniņa-Priede, 
vienlaikus norādot, ka pašvaldības pārzina savu 
teritoriju un spēj vislabāk novērtēt iedzīvotāju 
vajadzības. “Centralizēta plānošana vietējiem 
risinājumiem nav un nebūs piemērota,” norādīja  
G. Kalniņa-Priede. Satiksmes ministrs rosināja izvērtēt 
nepieciešamās izmaiņas likumdošanā, lai trans-
ports pēc pieprasījuma pakalpojumu varētu integrēt 
sabiedriskajā pasažieru pārvadājumu sistēmā, 
atgādinot, ka šobrīd  joprojām grozījumiem ir atvērts 
sabiedrisko pasažieru pārvadājumu likums.
Tāpat VPR pārstāvji sarunas laikā norādīja, ka pa-
sažieru pārvadājumu pieprasījumu nevar konstatēt 
ar regulārajiem sabiedriskā autobusa maršrutiem, 
jo šāds piedāvājums diemžēl ne vienmēr atbilst 
iedzīvotāju vajadzībām. Ja sabiedriskā autobusa reisā 
ir maz pasažieru, tas nenozīmē, ka nav pieprasījuma 
pēc transporta pakalpojumiem, bet drīzāk liecina 
par nepiemērotu piedāvājumu. Sabiedriskā trans-
porta sistēmai ir jākļūst elastīgākai, lai tā atbilstu 
iedzīvotāju vajadzībām un nodrošinātu efektīvāku 
resursu izmantošanu.
Komentējot ministrijas ieceri no 2021. gada 
atsevišķos reisos reģionos ieviest bezmaksas sa-
biedrisko transportu, transporta eksperte Kristīne 
Malnača tikšanās laikā norādīja: “Nākotnē plānotie 
bezmaksas reisi mazapdzīvotās lauku teritorijās varētu 
izrādīties risinājums, kas ir domāts visiem, bet īsti ne-
der nevienam. Tie varētu tikt aizstāti ar transports pēc 
pieprasījuma pakalpojumu, nodrošinot lietderīgāku un 
efektīvāku resursu izmantošanu.”
23. oktobrī ar “transports pēc pieprasījuma” 
rezultātiem tika iepazīstināta arī VPR Attīstības 
padome, kuras sastāvā ir 26 Vidzemes novadu 
pašvaldību vadītāji vai deleģētie pārstāvji. Padome 
vienprātīgi atbalstīja VPR ieceri aicināt Satiksmes 
ministriju iekļaut “transports pēc pieprasījuma” 
esošajā sabiedriskā transporta sistēmā valsts 
mērogā, tādējādi nodrošinot sabiedriskā transporta 
pieejamību teritorijās, kurās regulārais sabiedriskais 
autobuss kursē reti vai nekursē nemaz. Tāpat tika 
pieņemts lēmums aicināt Satiksmes ministriju 
Sabiedriskā transporta nākotnes koncepcijas 2021.-
2030. gadam pamatprincipos minēto bezmaksas 
sabiedrisko transportu īstenot kā TPP pakalpojumu.

Par tālāko notikumu virzību informēsim.

Anita Āboliņa, sabiedrisko attiecību vadītāja  
Vidzemes plānošanas reģionā

TRANSPORTS PĒC PIEPRASĪJUMA AKTUALITĀTES
Vidzemes plānošanas reģions neatlaidīgi turpina virzīt 
jautājumu par iespēju transportu pēc pieprasījuma 
iekļaut pasažieru pārvadājumu sistēmā.
Turpinot strādāt pie tā, lai “transports pēc pieprasījuma” 
vai līdzīgi mobilitātes risinājumi tiktu integrēti Latvijas 
sabiedriskajā pasažieru pārvadājumu sistēmā, Vidze-
mes plānošanas reģions aktīvi organizē dažāda līmeņa 
sanāksmes. 
24. septembrī Rīgā notika sanāksme, kurā piedalījās 
pārstāvji no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas, Autotransporta direkcijas, Vidzemes 
Augstskolas, Latvijas Pasažieru pārvadātāju asociācijas, 
klātesot arī pārstāvjiem no plānošanas reģioniem un 
pašvaldībām. Sanāksmē bija pārstāvēts arī reģionālais 
pasažieru pārvadātājs VTU Valmiera, kas bija viens no 
pakalpojuma sniedzējiem pilotprojekta ieviešanas 
laikā. 
Sanāksmes dalībniekiem stāstījām par pilotprojekta 
“transports pēc pieprasījuma” ieviešanas rezultātiem 
un secinājumiem – 11 mēnešu laikā abās pilotteritorijās 
pārvadāti 2777 pasažieri, veikti 1277 reisi un nobraukts 
24 821 kilometrs. Rezultāti ir pārliecinoši – pakalpojums 
ir pieprasīts un vajadzīgs. Par labāku atzīts modelis, kas 
tika īstenots Alūksnē – konkrētu teritoriju iedzīvotāji 
pakalpojumu varēja pieteikt konkrētā nedēļas dienā.
Sanāksmes dalībnieki konceptuāli atbalstīja VPR 
priekšlikumu jautājumu par esošā sabiedriskā trans-
porta pakalpojumu sistēmas papildināšanu virzīt tālāk 
izskatīšanai Satiksmes ministrijā.
Vidzemes plānošanas reģions iecerējis rosināt 

starpinstitucionālās darba grupas izveidi, lai turpinātu 
attīstīt ideju par alternatīvu vietējās mobilitātes 
risinājumu ieviešanu reģionos, kā arī lemtu par 
“transports pēc pieprasījuma” un līdzīgu risinājumu 
iekļaušanu sabiedriskā transporta sistēmā Latvijā.
Noklausoties pieredzi, kas gūta Vidzemes plānošanas 
reģionam ieviešot pilotprojektu Vidzemē, klātesošie 
atzina, ka rezultāts ir necerēti labs un iedzīvotāju 
aktivitāte liecina, ka alternatīviem pārvietošanās 
risinājumiem Latvijā ir potenciāls. Dalībnieki arī neno-
liedza, ka sākumā uz iecerēto pilotprojektu skatījušies 
skeptiski.
Kristīne Malnača, Vidzemes plānošanas reģions: 
“Īstenojot pilotprojektu “transports pēc pieprasījuma”, 
ir skaidri redzams, ka pieprasījums pēc transporta pa-
kalpojumiem laukos ir. Sabiedriskā transporta pakal-
pojumu plānošanā ir jāņem vērā zināma īpatnība, 
kas nevienam vairs nav noslēpums – kamēr nebūs 
atbilstošs piedāvājums, pasažieru skaitu neizdosies 
palielināt. Ar naudu, kas tiek novirzīta ikgadējām 
sabiedriskā transporta dotācijām, iespējams, var ne ti-
kai uzlabot ierobežoto mobilitāti atsevišķās teritorijās, 
kur sabiedriskā transporta pakalpojums ir nepietie- 
kams, bet arī palielināt sabiedriskā transporta pasažieru 
skaitu.” 

Sarmīte Rozentāle, Vidzemes Augstskola:  “Mobilitātes 
risinājumu veiksmīgas ieviešanas pamatā ir ilglaicīgs 
un stabils finansējums. Jāatzīmē, ka šobrīd akūti 
trūkst atbalsta programmas lauku kopienām, kas 
citās valstīs ir bieži izmantots instruments, tostarp arī  

http://www.loja.lv
https://www.facebook.com/HIveltes


6

VĒSTURE

 
 
 
 
 
 
 
Pirms 130 gadiem oktobrī tika iesvētīta 
jaunuzceltā Mazsalacas Svētās Annas baznīca.
No A.Melnalkšņa grāmātas “Latvijas novadi. III 
Mazsalaca.” (1927):
“1783. gada 21. jūlijā zibens iesper baznīcas 
tornī, un baznīca izdeg. 1784. gadā viņa atkal 
atjaunota un par 5 asīm pagarināta. Tāda tā 
stāvēja līdz 1890. gada 25. martam, kad vecā 
dievnamā notika beidzamā dievkalpošana. 
Jau nākošā dienā ķērās pie baznīcas torņa no-
jaukšanas. Pateicoties reti agram pavasarim, 
nojaukšanas darbi virzījās tik sekmīgi, ka jau 
18. aprīlī jaunai baznīcai varēja ielikt pama-
takmeni. Lielo būvi nobeidza vienā vasarā, 
tā kā jau paša gada 7. oktobrī jauno dievna-
mu varēja iesvētīt. Tagadējo ērto krusta būvē 
gotiskā stilā celto baznīcu būvējis arhitekts 
Brauns. Būvmateriālus – ķieģeļus, kokus un 
kaļķus, dāvināja vietējie muižnieki, bet zem-
nieki šos materiālus pieveda. Būves kapitāls 
saziedots no draudzes locekļiem. Baznīcas 
smailais, ar tumšo skārdu klātais tornis 27 asis 
augsts un tālu saredzams, tuvojoties Mazsala-
cai no visām pusēm. Vecā baznīca atstāta kā 
altāra telpas.”

MAZSALACAS SV.ANNAS 
BAZNĪCAS ATJAUNOŠANAI - 130

Foto no privātkolekcijas

1920. gada oktobris. Emīla Pudeļa (1893-1969), 
Mazsalacas saimnieka un latviešu strēlnieka, 
Brīvības cīņu dalībnieka, dienasgrāmata.
Piektdien, 1. oktobrī. Ieser vasaras kviešus un sēklas 
abuliņu. Pievedām linu sēklas sienmalī. Atvedam 
vienu kviesāju salmu kaudzi priekš pakaišiem.
Sestdien, 2. oktobrī. Bijām ar saimnieci uz Jauno Ni-
guli Lienes lūkotu. Vakarā laiks paliek stipri auksts.
Svētdien, 3. oktobrī. No rīta liela salna. Par pus-
dienu aizgājām ar Hugu uz J. Sīmani pie dampa. 
Samaksāju Mucenieka Jāņam par kulšanu 1260 r. 
Latvijas naudā.
Pirmdien, 4. oktobrī. No rīta nokūlām zirņus un 
pupas. Tika zirņu viens pūrs, pupas – pūrs un viens 
sieks. Šodien iesāk art pie eglēm miezāju ar vienu 
zirgu.
Otrdien, 5. oktobrī. No rīta nokūla sēklas abuliņu un 
vasaras kviešus. Ieser pēdējās linu sēklas. Uz vakaru 
aru pie eglēm miezāju. Laiks pastāv auksts.
Trešdien, 6. oktobrī. Laiks silts, aru miezāju.
Ceturtdien, 7. oktobrī. Aram abuliņu ar divi zirgi.
Piektdien, 8. oktobrī. Aram abuliņu.
Sestdien, 9. oktobrī. Aram abuliņu un izkuļ pirmās 
un pēdējās linu sēklas. Laiks pastāv silts. 
Svētdien, 10. oktobrī. Visu dienu nodzīvoju par 
māju.
Pirmdien, 11. oktobrī. Aram visu dienu abuliņu. 
Laiks pastāv silts.
Otrdien, 12. oktobrī. Aizbraucu Šķobas Elai baļķu 
vestu ar vienu zirgu. Saimniece aizgāja uz tiesas 
māju aprēķinus saskaņot.
Trešdien, 13. oktobrī. Aram abuliņu. Pabeidz art 
abuliņu.
Ceturtdien, 14. oktobrī. Aram miezāju pie vecā 
aploka sētas.
Piektdien, 15. oktobrī. Pabeidz art miezāju. Saim-
niece aizgāja uz Rūjenu pēc iekasētās lopu un 
labības naudas.
Sestdien, 16. oktobrī. Aru rudzu rugāju pie puriņa J. 
Muižnieka galā.
Svētdien, 17. oktobrī. Nāk sniegi un stingri salst. 
Aizvedu ganu Jūli uz Mazsalaci. Aizvedu 5 pūrus 
kartupeļu, samaksāju lonas naudu (200 r.) un uzliku 
Paegļam taisīt šņorzābakus par 600 rubļiem. Vakarā 
biju uz teāteri un balli: izrādīja R. Blaumaņa “No 
saldenās pudeles”.
Pirmdien, 18. oktobrī. Šodien patiesībā gan 
vajadzētu braukt uz Mazsalaci zemes ierīcības ko-
miteju vēlētu un pēc tam uz Elksnīti   Lēnīšam dzi-
mumdienu svētīt, bet nogulēju tā pat par māju.
Otrdien, 19. oktobrī. Šodien nobed Igauņa Mežaņča 

Jāņa meitu. Mira no diloņa. Pabeidz art rudzu rugāju.
Trešdien, 20. oktobrī. Šodien Mazsalace sapulce – 
zemes ierīcības komitejas ievēlēšana. Nokāvām vie-
nu jēru un ar dārzus. Iesāk art pie ieviņas uz upes 
krasta auzu zemi.
Ceturtdien, 21. oktobrī. Aram auzu zemi, laiks 
pastāv mērens.
Piektdien, 22. oktobrī. Aram visu dienu.
Sestdien, 23. oktobrī. No rīta bija tā sasalis, ka 
nevarēja art. Aizgāju pie kalēja un sakalu Meļļam 3 
kājas.
Svētdien, 24. oktobrī. Ildze aizbrauca uz Rīgu ar 
visiem spilveniem un villainēm. Mēs puisieši pēc 
pusdienas aizbraucām uz Oļļu pie Emmām un pie 
Mīļiem. Muceniekā bija balle un Kaufmaņa meitai 
krustubas. Nodzīvojām pa Mucenieku līdz kādiem 
12 naktī.
Pirmdien, 25. oktobrī. ved kalna gala tīrumā priekš 
nākamā gada kartiņiem mēslus.
Otrdien, 26. oktobrī. Pabeidz vest mēslus. Aizvedu 
30 vezumus. Šodien bija no rīta sasnigusi pabieza 
kārta sniega. Kalnmaču Edvards un Laura Liene aiz-
veda aitas. Iesāk mēslus ieart. Līst smalks lietus.
Trešdien, 27. oktobrī. Pabeidz mēslus ieart. Uzar 
visu ceļu no vidus grāvja līdz ceļa galam. Laiks pa-
liek aukstāks.
Ceturtdien, 28. oktobrī. No rīta krietni salis, tā ka 
nevar vairs art. Vedu skudru pūļus uz zemenēm. Pēc 
pusdienas aizvedu 6 pudi linu sēklu un 12 mārc. 
tauku uz Mazsalaci. Taukus nedabūju nodot, jo bija 
par vēlu. Par linu sēklām  nodeva Incina Pēters 185 
r. pudā. Samaksāju Jūļam par šnorzābakiem 600 r. 
Par avīzēm Cirīšam par trim mēnešiem 65 r. Ziepes 
– 18 r. 5 lotes tupeļu naglas – 5r. Vairāk kā pusstops 
mašīneļļas – 23 r. Peļu slazds – 5 r. Kopā šodien iz-
dots pāri par 760 rubuļiem.
Piektdien, 29. oktobrī. No rīta skaldīju malku un uz-
liku ziemas segu zemenēm no egļu skujām. Pēc pus-
dienas atvedu no Jaunmuižnieka labības žāvējamos 
dēļus. Uz vakaru nāk sniegi.
Sestdien, 30. oktobrī. No rīta bija sanākusi apm. ½ 
pēdu bieza sniega kārta. Uzliku dēļus un uz dēļiem 
pirmos rudzus. Brīdiņš arī palīdzēja uzlikt. Pēc pus-
dienas Brīdiņš ķitā logus, es laboju vētījamo mašīnu.
Svētdien, 31. oktobrī. Brīdiņš ķitā logus, es mai-
su rudzus. Pēc pusdienas kopā ar Kārli un   Aduli 
aizbraucām ar jauniem sniegiem uz Vītiņu pie Vītiņa 
bērniem.

Dienasgrāmata tapusi sadarbībā ar Latviešu  
folkloras krātuves Autobiogrāfiju krājumu. 

Facebook: https://www.facebook.com/pudelisraksta/
Twitter:  https://twitter.com/pudelis_raksta  

EMĪLS PUDELIS RAKSTA

Biedrība „Mazsalacas draugi” turpina iepazīstināt 
ar lībiešu parašām. Tagad stāsts par rudens 
tradīcijām novembrī. To varēsiet lasīt arī „Lībiešu 
grāmatu plauktā” vidusskolā Zojas Sīles dāvinātajā 
skolas bibliotēkai grāmatā „Katram nostūrim savi 
paradumi”.
Zoja Sīle stāsta par lībiešu paradumiem:

Kīlmakū – Sala mēnesis (novembris)
Mārtiņi, 10.11.
Ar Mārtiņiem beidzās ārā darāmie darbi, sākās 
rudens un ziemas laiks. Lībiešu ciemos šajā laikā 
gāja ķekatās. Kaimiņiem latviešiem tāda paraduma 
rudenī nebija, toties Igaunijā gan, jo sevišķi Sāmsalā. 
Arī radu tautas – somi un karēļi -, pieminot mirušos, 
tērpās maskās.
Ķekatās Mārtiņos gāja jauni vīrieši, kuri vilka 
mugurā otrādi apgrieztus aitādas kažokus, apjoztus 
ar salmu grīstēm, sejas aizklāja ar papīra maskām. 
Īpaši ieģērba Mazā zirga un Lielā zirga jājējus. 
Mazajam bija jābūt veiklākajam dancotājam, kura 
zirga ausis darināja no ādas, uzvilka apzeltītus 
apaušus, pierīkoja lina asti, kaklā uzkāra zvaniņus. 
Lielā zirga puisim bija jābūt visdūšīgākajam. Tā 
zirga mugura bija no dēļa, nāsīm izvēra ķēdes. Kad 
ķekatnieki devās gājienā, priekšā gāja spēlmanis, 
skanēja maršs. Katrā sētā dzina jokus, spēlēja un 
dancoja. Šai dienai par godu kāva lopus, darīja 
desas, brūvēja alu. Saimniekiem bija svarīgi 
ķekatniekus pacienāt. Deva arī pupas un zirņus, kas 
vienlaikus bija arī veļu laika ēdiens. Bērniem bija 
jāatrāda lasīt prasme, tiem vajadzēja arī no galvas 
skaitīt lūgšanas un psalmus.

Ķekatnieki mēdza teikt, ka viņi nāk no Sāmsalas, 
tādēļ runāja jocīgā „Sāmsalas valodā”:
„Kitsa, kale kibu,, vare sele varu, karu kāpa, undi ule,
Recase reide, vinti, vinti, vārava samba!
Žagatai lai bēda, vārnai spārnā sāpe, lācim ķepā, 
vilkam lūpā,
Lapsiņai pēdā; tavējā pa vārtiem mūk ārā!” (teicējs 
nezināms, no ansambļa „Līvlist” arhīva)

Mārtiņdienu dziesma:
„Mārtiš nāce, Mārtiš jāje,
Duncs pie sānem, bungs āzmugre.
Brucekels paduse, ābols \keše,
Sālskule mugre.” (teicējs nezināms, no ansambļa 
„Līvlist” arhīva)

Katrīnas diena 25.11.
Pēc divām nedēļām svinēja Katrīnas, kad pretstatā 
Mārtiņiem galvenās bija meitas, kuras ietērpās 
baltās kleitās vai apsedzās ar palagiem, tā kļuva 
skaistas un baltas. Tās tika pielīdzinātas līgavām, 
bet, lai būtu vēl krāšņākas, greznojās ar krāsainām 
lentām, lakatiem un jostām, atgādinot arī Meteņu 
jeb Vastlāvju ķekatniekus. Katrīnas baltās meitas 
reizumis arī tēloja kāzu gājienu, dancojot un 
dziedot.
Cienastam deva desas, pupas un zirņus, taču, tā kā 
rudens bija bagāts laiks, cienāja arī ar konfektēm un 
kliņģeriem, kā jau meitenēm piedien. Arī Igaunijā 
baltās ķekatnieces ir zināmas, tās tiek pretstatītas 
Mārtiņdienas nejaukajiem puišiem.
Tika vēroti un salīdzināti arī laika apstākļi šajās 

dienās, sasaistot arī ar Andrejiem (30. novembrī), 
kaut tos īpaši nesvinēja. Tomēr Andrejos zīlēja, 
pirms gulētiešanas vārīja „mēmo putru”, kuru 
nogaršojot nedrīkstēja runāt vai smieties, lai sapnī 
ieraudzītu savu nākamo.

Mīkla:
„Maza, maza meita, simts villaiņu apkārt”  (Vista) 
(Sīkrog – Sīkrags, teicējs Pēteris Dambergs)

Sakāmvārds:
„Mārtiņš apglabā, Katrīna apsedz, Andrejs izārda” 
(Vaid- Vaide, teicēja Paulīne Kļaviņa) 

Katrīnas dziesma:
„Katrīnas tēva bij deviņi dēli,
Tie visi deviņi – amata brāļi.
Trīs bundzinieki, trīs svilpotāji,
Trīs vilka zvejtīklu gar jūras malu.” (teicējs nezināms, 
no ansambļa „Līvlist” arhīva)

Materiāls sagatavots izmantojot grāmatas „Katram 
nostūrim savi paradumi” Zojas Sīles sagatavotos lībiešu 
paradumu tekstus no 123. līdz 124.lpp.

Lai mums visiem skaists un veselīgs rudens! 

Santa Hincenberga, 
biedrība „Mazsalacas draugi”

LĪBIEŠU GADA RITU TRADĪCIJAS NOVEMBRĪ

https://www.facebook.com/pudelisraksta/
https://twitter.com/pudelis_raksta


7

AKTUĀLI

SAKOPSIM!
Straujiem soļiem tuvojas 7. novembris – svecīšu 
vakars Mazsalacas pilsētas kapsētā. Rudenim 
iesākoties un lapām nobirstot, kapos atse-
dzas gadiem krātās plastmasas pudeles ūdens 
nešanai. Gaidot svecīšu vakaru, aicinām sa-
kopt kapu teritoriju un nogādāt līdz atkritumu 
tvertnēm ziemai nevajadzīgās plastmasas pu-
deles un trauciņus!

ATBILDOT UZ IEDZĪVOTĀJA 
VĒSTULI

Septembrī ierosinājumu kastītē Mazsala- 
cas novada pašvaldībai tika saņemta anonīma 
vēstule, kurā teikts, ka pašvaldība pieņem dar-
bā pārāk daudz vecāka gadagājuma cilvēkus, 
nedodot iespēju gados jaunākajiem. Prioritāte, 
pieņemot jaunus darbiniekus, pašvaldībā ir 
pieredze, prasmes un cilvēka motivācija strādāt, 
nevērtējot vecumu. 
Informācijai – Mazsalacas novada pašvaldībā, 
Pērnavas ielā 4 (gan administrācija, gan teh-
niskie kolēģi) ir darbinieki šādās vecuma kate-
gorijās:
25-34 gadi: seši darbinieki
35-44 gadi: četri darbinieki
45-54 gadi: astoņi darbinieki
55-64 gadi: 20 darbinieki.
Informatīvajā izdevumā pirms laika bija rub- 
rika “Jautā iedzīvotājs”, kura vairs netika pub-
licēta, jo nesaņēmām iedzīvotāju jautāju-
mus. Taču, ja ir kādi aktuāli jautājumi, uz 
kuriem vēlaties saņemt atbildi “Mazsala- 
cas novada ziņās”, rakstiet e-pastā: avize@ 
mazsalaca.lv, zvaniet pa tālr. 25447706 vai ie- 
vietojiet ierosinājumu kastītēs veikalā top!, pie 
pašvaldības un pagastu pārvalžu ēkām. 

Mazsalacas novada pašvaldība pirmā 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli uz 10 
gadiem izsola nomas tiesības nekustamā 
īpašuma Rīgas iela 16, Mazsalaca, Maz-
salacas novads, kad. Nr.96110010902, kas 
sastāv no nedzīvojamās ēkas ar kadas-
tra apzīmējumu 9611 001 0902 002, 22.6 
m2 platībā, un zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 96110010902, 350 m2 platībā, 
nomai.
Nomas objekta iznomāšanas mērķis - 
ēdināšanas pakalpojuma sniegšana.
Izsoles sākuma nomas maksa par izsoles ob-
jektu gadā 90,72 euro (deviņdesmit euro, 72 
centi), izsoles solis 5.00 euro.
Izsoles pretendenti pieteikumu var iesniegt 
līdz 2020. gada 9. novembrim plkst.15.45 
Mazsalacas novada pašvaldībā, Pērnavas 
ielā 4, Mazsalacā, Mazsalacas nov., darba 
dienās no plkst.9.00 līdz plkst.12.00 un no 
plkst.13.00 līdz 16.00, sākot no informācijas 
publicēšanas dienas Mazsalacas novada do-
mes tīmekļa vietnē www.mazsalaca.lv un 
bezmaksas informatīvajā izdevumā “Mazsa-
lacas novada ziņas”.
Nomas tiesību izsole notiks Mazsalacas no-
vada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, 
Mazsalacas novadā, 2.stāva sēžu zālē,  
2020. gada 9. novembrī plkst.16.00.
Izsolāmais objekts apskatāms tā atrašanās 
vietā Rīgas ielā 16, Mazsalacā, Mazsalacas 
nov., apskati iepriekš saskaņojot pa tālruni 
64207845.
Ar izsoles noteikumiem, iznomāšanas 
nosacījumiem un nomas līguma projektu 
var iepazīties pašvaldības mājas lapā www.
mazsalaca.lv, kā arī Mazsalacas novada 
pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, Maz-
salacas nov. un pagastu pārvaldēs.

IZSOLES PAZIŅOJUMS

Biedrība “Latvijas senioru kopienu apvienība” 
īsteno projektu “Aktīvs seniors Latvijā”, kura 
pasākumos paredzēts izveidot senioru kopie-
nu tīklu visā Latvijā. 
8. oktobrī Mazsalacas novada senioru biedrība 
“Atbalss” uzņēma viesus - Rīgas seniorus. Pati 
daba bija sagatavojusies ciemiņu uzņemšanai. 
Laiks bija silts, sagaidot viesus, jaunos drau-
gus senioru vecumā, spoži spīdēja saule. Tas 
vienmēr ir patīkami - satikties tad, kad vairs 
nav piecpadsmit...
Rīgas seniori iepazinās ar Mazsalacu, apmeklēja 
muzeju, tikās ar muzeja direktori Viju Rozen-
bergu, kura pastāstīja par Mazsalacas izcilajām 
personībām, dzimtām, kuras ir dzīvojušas 
Mazsalacā.
Viesi iepazinās ar skaisto Mazsalacas dabu, 
Skaņokalnu, dabas takām, Salacu. Viesus 
pavadīja Elga Puķulauka, kura ir Skaņākalna 
taku zinātāja.
Mazsalacas senioru biedrība par savas dzīves 
lielo mērķi izvirza domu “Kā labāk dzīvot?”. 
Esam piedalījušies vairākos projektos, kuros 
esam ieguvuši biedrībai nepieciešamas lie-
tas: datoru, printeri, fotoaparātu, nūjas, vin-
grošanas paklājus un apguvuši datoru zinības. 
Uzskatu, ka vajadzētu projektu, kurā apmācītu 
seniorus samaksāt maksājumus telefonā. Biju 
uzrakstījusi projektu, bet netika atbalstīts, jo 
nelikās saistošs. Projekta atbalstītāji vēl nav 
mūsu vecumā.
Organizējam dažādas praktiskas nodarbības: 
svētku galda klāšana, svētku galda cienasts, 
dažādi interesanti ēdieni, netradicionāli. Brau-
cam ekskursijās. Mūs atbalsta Mazsalacas no-
vada dome, sociālais dienests, Mazsalacas 
pilsētas bibliotēka un patiesībā ikviens Mazsa-
lacas iedzīvotājs, ja viņu uzrunā.
Mēs pateicamies Rīgas senioriem, ka 
viņi ieradāties pie mums! Tas lika mums 
sapurināties, paskatīties uz sevi no malas.

Senioru biedrības “Atbalss” valdes priekšsēdētāja 
Sarmīte Kauliņa

Biedrības „LATVIJAS SENIORU KOPIENU AP-
VIENĪBA” (LSKA) mērķi:
Apvienot dažādas senioru kopienas un to 
sadarbības partnerus Latvijā, ievērojot reģionu 
principu;
Pārstāvēt senioru kopienu un to sadarbības part-
neru tiesības un intereses pašvaldību, valsts un 
starptautiskajā līmenī;
Veicināt iedzīvotāju socializācijas procesu un 
integrāciju, palielināt senioru lomu, ievērojot 
pēctecības principu, sabiedriskajā sektorā, 
politikā un uzņēmējdarbībā;  
Organizēt labdarības pasākumus Rīgā un visā 
Latvijā.
Par visām LSKA aktivitātēm varat lasīt mājas lapā 
www.lskapvieniba.lv

RĪGAS SENIORI MAZSALACĀ 
8. OKTOBRĪ

Ambulatoros pacientus Mazsalacas slimnīcā 
ģimenes ārsti pieņem TIKAI ar iepriekšēju 
pierakstu!
Reģistratūras tālr.nr.64251070, darba laiks -  
katru dienu no plkst.8.00 līdz 16.00, 
ceturtdienās no plkst.11.00 līdz 19.00. Pa-
cientus ar katarālām pazīmēm, tādām kā iesnas, 
klepus, paaugstināta ķermeņa temperatūra, 
lūdzam sazināties ar saviem ģimenes ārstiem, 
dr.R.Medne, dr.M.Daine tālr.nr.64207817, 
dr.E.Grandāns, tālr.nr.64251640. Pirmajās sa-
slimšanas dienās lūdzam neapmeklēt ģimenes 
ārstu klātienē, bet sazināties telefoniski. 
Apmeklējot ģimenes ārstu klātienē obligāti 
jālieto sejas maskas, jādezinficē rokas un 
jāievēro distancēšanās 2 metri.
Pacientus sociālās aprūpes nodaļā apmeklēt 
AIZLIEGTS.

Cienīsim sevi un apkārtējos!

IEVĒRĪBAI

ATGĀDINĀJUMS
Saskaņā ar Mazsalacas novada pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem “Par atkritu-
mu apsaimniekošanu Mazsalacas novadā” 
ikvienam atkritumu radītājam savā 
nekustamajā īpašumā ir pienākums slēgt 
līgumu ar pašvaldības izvēlēto atkritumu 
apsaimniekotāju (Mazsalacas novadā atkritu-
mu apsaimniekošanu veic SIA ZAAO). 
Ir aizliegts veikt darbības, kas rada vides 
piesārņošanu vai ir pretrunā ar normatīvajos 
aktos ietverto regulējumu. Par šo saistošo 
noteikumu vai citu atkritumu apsaimnie-
košanas jomu regulējošo normatīvo aktu 
pārkāpumiem personas ir saucamas pie 
atbildības Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksā noteiktajā kārtībā. 
Būsim atbildīgi par vidi mums apkārt un 
nepiesārņosim ar saviem radītajiem atkritu-
miem!

Laiks tāds nemierīgs, laukā izskatās kā kuru 
dienu: pelēks, pelēka saule, vējš un nāk reizēm 
no gaisa. 
Ko īsti var gribēt un kam to prasīt? Laukā 
pandēmija vai epidēmija, vai vienkārši rudens. 
Arī cilvēkos tāpat - rudens! Ja es paskatos uz 
savām kaimiņu mājām, arī tur klusums un 
miers. Ne suns, ne kaķis, ne cilvēks... 
Ko dara tādā laikā? Sarežģīts laiks! Varētu lasīt 
grāmatu, adīt, tamborēt, rakstīt vēstuli, tas 
būtu lētāk nekā zvanīt, bet apspriest politisko 
stāvokli tomēr derētu. 
Senioru biedrība tāpat kā visi ir nogaidoša, 
bailīga. Nu tā kā pirms vētras! Domāju - jāiet 
kopā, jāatbalsta savējie! Jāiet uz bibliotēku, tur 
pasākumu daudz! Kultūras centrs Mazsalacā, 
teātris Valmierā, keramikas pulciņš, amatu māja, 
gleznotāji... Un, kad es visus piesaucu, atspīdēja 
saulīte! 
Nu nav tik traki! Ejam ielās! Uzturam paši sevi ar 
pozitīvām domām, ar savu gribasspēku! 
Senioru biedrība pieturēsies pie otrdienām, 
kāds biedrības istabā atradīsies, un Jūs varēsiet 
atnest savu dzīves nastu vai smaidu un prieku, 
lai dalītos. 
Biedrības valde nolēma, ka saistībā ar 
pandēmijas atkārtotu uzliesmojumu un 
bīstamību, mūsu skaistajiem gadiem 
neriskēt būt tautās, bet neatstāt arī sevi ēnā, 
nepiedalāmies cīņās un provokācijās, kas kopā 
ar pandēmiju turas gaisā.   
Domājam par maskām, nu vismaz katram 
senioram vajadzētu maskai būt, lai vajadzības 
gadījumā tā būtu pie rokas. Turamies! Ēdam 
ķiplokus! 

Mazsalacas novada senioru biedrības valdes vārdā 
Sarmīte Kauliņa

SENIORIEM 

mailto:avize@mazsalaca.lv
mailto:avize@mazsalaca.lv
http://www.mazsalaca.lv
http://www.mazsalaca.lv
http://www.lskapvieniba.lv/


Izdots 2020. gada 27. oktobrī

Aina Rauska
Gaida Bērziņa
Rita Ločmele

Benita Dukure
Mudīte Teviņa

Rita Ruciņa
Aina Ramata

SVEICAM OKTOBRA JUBILĀRUS!
Mazsalacas novada pašvaldība sirsnīgi sveic novada 

iedzīvotājus 80, 85, 90 un vairāk gadu jubilejās:

Lai dienu galotnes zaļas
ir sniegputeņos un salā
un Laimas pūrs vienmēr vaļā, 
kad tā savu dzintaru dala.
Ik brīdi to balsi lai dzirdi,
kas prieku liek pavairot, 
tad jaunība staros sirdī
un neatļaus novecot.
/K.Apškrūma/

Atminiet burtu jucekli! Tajā paslēpti astoņi lietvārdi nominatīvā gan horizontāli, gan vertikāli 
lasīšanas virzienā. Atrodot šos astoņus vārdus un saliekot pareizā secībā vārdu pirmos burtus, 
veidosies atslēgas vārds (lietvārds). Šo atslēgas vārdu, kas veidosies no astoņu vārdu pirmajiem 
burtiem, sūtiet uz admin@mazsalaca.lv, vai zvaniet 25447706 līdz 8. novembrim!

BURTU JUCEKLIS

Septembra krustvārdu mīklas atminējums – transports. Saņēmām 25 pareizās atbildes un 
izlozējām uzvarētāju – Tatjana Novicka. Sveicam! Balvu lūdzam saņemt Mazsalacas novada 
pašvaldībā!

Lilita Fridvalde 
Edgars Grinbergs

Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību 
piederīgajiem!

C A P A T A I P U K L I P
A I Z S E G S I E A E Z U
L A O I M A S A K P K S L
E C P K P T A K T O I T K
I O R I E N T Ē Š A N Ā S
U A U P R E I S I U I D T
R O D K A C K P A L C E E
E C E I T E S K I T V L N
I A N P Ū C M P C E G I I
K I S E R T E Ā T R I S S
P O I O A O T C I I C E C

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

PASĀKUMU KALENDĀRS 

31. oktobrī plkst.20.00 Leģendu nakts Sēļu muižā. SĒĻU MUIŽA - LIKTEŅI. CILVĒKI - Valmieras 
muzeja vēstures nodaļas vadītāja Ingrīda Zīriņa. FOLKLORISTA ARTŪRA LAPSIŅA VĀKUMS - Tau-
tas muzikantu biedrības vadītāja Iveta Dukaļska. Fotoizstādes “Viena diena Sēļu muižā” atvēršana 
- Fotostudija ‚”Valmieras atspulgs”. Ieeja bez maksas. Vietu skaits ierobežots un personalizēts! 
Pieteikšanās pa tālr.26321158 līdz 28. oktobrim! 
6. novembrī no plkst.10.00 – 17.00 Parka ielā 1 (tirgus laukumā) Mazsalacā mobilā diagnos-
tika. Mamogrāfija: ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma vēstuli – bez maksas, ar 
ģimenes ārsta nosūtījumu – 3.00 eiro, bez nosūtījuma – 25.00 eiro, rentgens: (RTG, plaušām, 
locītavām u.c.) viena projekcija – 9.00 eiro. PACIENTIEM LŪDZAM VEIKT IEPRIEKŠĒJU PIERAKSTU 
PA TĀLR.:25431313. Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111.  
7. novembrī plkst.15.00 Svecīšu vakars Mazsalacas kapos. 
8. novembrī plkst.14.00 Mārtiņdiena Sēļu muižā. Mārtiņi – zīlēšana, vecīšos iešana, 
rotājumi – Iveta Dukaļska. Tradicionālie koka tarkšķi un vilciņi – Uģis Vītiņš. Tradicionālo mas-
ku meistardarbnīca – Ilze Kļaviņa. Mārtiņgaiļu un vecīšu dejas –  Ernests Spīčs. Vietu skaits 
meistardarbnīcās ir ierobežots un personalizēts! Pieteikšanās pa tālr.26321158 līdz 7. no-
vembrim! (Sīkāka informācija: Iveta Dukaļska – 20019452, 
Ināra Blūma – 26321158). 
Ieeja bez maksas.  
11. novembrī plkst.17.30 Lāčplēša dienas lāpu gājiens no Mazsalacas novada Kultūras centra. 
12. novembrī plkst.15.00 Mazsalacas novada muzejā stāsti par Mazsalacas vēsturi un mazsa-
laciešiem. SENĀKĀS. Ieskats Rīgas un Baznīcas ielu vēsturē. Vēsturniece Ingrīda Zīriņa, Valmie-
ras muzejs. Rīga - Mazsalaca. Pirmā dzelzceļa vilciena sagaidīšanas svinības 1937. g. 9. oktobrī. 
Vēsturnieks Alberts Rokpelnis, Valmieras muzejs. 
13. novembrī plkst.14.00 Mazsalacas stāsti. Apzināsim ievērojamu novadnieku atdusas vie-
tas Mazsalacas kapos. Iepriekš lūdzu pieteikties, zvanot uz Mazsalacas pilsētas bibliotēkas tel.
nr. 64251246! 
17. novembrī plkst.18.00 Sēļu muižā aicinām uz Latvijas Republikas proklamēšanas 102. ga-
dadienai veltītu svinīgo sarīkojumu “MUMS ŠAJĀ TĒVZEMĒ JĀATDZIMST, JĀPALIEK…”. Domes 
priekšsēdētāja Harija Rokpeļņa uzruna, konkursa “Veidosim skaistu un sakoptu Mazsalacas nova-
du” Sēļu pagasta laureātu sveikšana, muzikāla saruna ar muzikālā teātra aktieri, režisoru, vokālo 
pedagogu EDGARU KRAMIŅU. Ieeja bez maksas. Vietu skaits ir ierobežots un personalizēts! 
Pieteikšanās pa tālr.26321158 līdz 16. novembrim! 
17. novembrī plkst.20.00 Ramatas pagasta Kultūras centrā Latvijas 102. dzimšanas dienas 
pasākums. Domes priekšsēdētāja Harija Rokpeļņa uzruna, Ramatas pagasta sakoptāko sētu 
laureātu apbalvošana un koncerts “Svētku noskaņās” ar Rūjienas kultūras nama vokālo dāmu an-
sambli “Skaniens” (vadītājs Imants Točs) un Lodes kultūras nama vokālo vīru ansambli “Rūjmala” 
(vadītāja Mirdza Svīķe). Ieeja bez maksas. Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 25450574 līdz  
16. novembrim.  
18. novembrī plkst.16.00 Mazsalacas novada Kultūras centrā Valsts svētku pasākums. Domes 
priekšsēdētāja Harija Rokpeļņa uzruna, Mazsalacas pilsētas, Mazsalacas pagasta un Skaņkalnes 
pagasta sakoptāko sētu laureātu apbalvošana, Kaspara Markševica un Raivo Stašāna koncerts. 
Iepriekšēja pieteikšanās un ielūgumu saņemšana Mazsalacas novada Kultūras centrā līdz  
16. novembrim. 
27. novembrī plkst.19.00 Mazsalacas novada Kultūras centrā Cēsu teātra izrāde “Vīrietis”. 
Biļetes iepriekšpārdošanā kultūras centrā no 2. novembra. Biļetes cena 5,00 eiro.  
29. novembrī plkst.17.00 Ziemassvētku Lielās egles iedegšana Mazsalacas pilsētas centrā. 

IZSTĀDES 
Līdz 10. novembrim Sēļu muižas Velvju zālē apskatāma mākslinieces – keramiķes Sanitas Mickus 
personālizstāde “Piezīmes mālā”. 
Līdz 20. novembrim Mazsalacas novada Kultūras centrā apskatāma mākslas skolas audzēkņu izstāde 
“Māls.Veidošana.Keramika”.  

Mazsalacas novada iedzīvotāju saimei  
septembrī pievienojās puisītis Lūkass Demians 

un oktobrī - Augusts.

Sveicam vecākus!

Līdz 30. novembrim Sēļu muižā apskatāma Andas 
Miķelsones personālizstāde „Tik mirklis vien...“ un 
izstāde “Andrejs Ģērmanis. Gleznas”. 
No 5. novembra līdz 30. decembrim Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkā apskatāma Mazsalacas Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde “Par 
kaķiem”. 
Mazsalacas novada pašvaldības rīkoto pasākumu laikā var tikt 
veikta fotografēšana un filmēšana. Iegūtie vizuālie materiāli 
tiks izmantoti Mazsalacas novada publicitātes vajadzībām 
internetā un (vai) drukātajos materiālos. Informācija pa 
tālr.25447706.  
Pasākumu laikā ievērosim epidemioloģiskās drošības 
pasākumus Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai! 

VTU Valmiera informē, ka no 
9. oktobra piektdienās atjaunota maršruta 
Rūjiena-Ramata-Mazsalaca reisa plkst.12.30 un 
maršruta Mazsalaca-Ramata-Rūjiena reisa 
plkst.16.15 izpilde.


	_Hlk45706902
	_Hlk45705932
	_Hlk54173418
	_Hlk22109526

